

## 平成19年2月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年12月27日

上場会社名 株式会社 ダイユーエイト

(コード番号: 2662 東証第二部・JASDAQ)

(URL <http://www.daiyu8.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 浅倉 俊一

TEL(024)545-2215

責任者役職・氏名 取締役管理統括部長  
兼 財務部長 石黒 隆

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

法人税等の計上基準につきましては、簡便な方法を採用しております。

その他影響額が僅少なものにつきましても、一部簡便な手続きを用いております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容)

当期から「固定資産の減損に係る会計基準」(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成14年8月9日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準委員会 平成15年10月31日 企業会計基準適用指針第6号)を適用しております。これにより税金等調整前四半期純利益が87,746千円減少しております。

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成19年2月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年2月21日～平成18年11月20日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
平成19年2月期第3四半期	19,249 ( 3.0)	592 ( 36.8)	468 ( 59.4)	225 ( 58.3)
平成18年2月期第3四半期	18,697 ( 7.3)	432 (161.3)	294 ( — )	142 ( — )
(参考) 平成18年2月期	26,251	653	484	291

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成19年2月期第3四半期	43 43	40 40
平成18年2月期第3四半期	28 63	26 34
(参考) 平成18年2月期	55 74	51 02

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 期中平均株式数: 平成19年2月期 第3四半期 5,186,670株、平成18年2月期 第3四半期 4,971,018株  
平成18年2月期 4,993,636株

#### 【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第3四半期（9～11月度）は、競合店対策として9月に本宮店（福島県）、10月に白石店（宮城県）を改装いたしました。特に白石店につきましては商圏人口1万人の狭商圏での実験店舗として、利便性を重視した品揃えを展開し、新たな店舗フォーマットの試みとなるものであります。

販売面においては、前年度に実施した創業30周年記念販促キャンペーンの反動減、気温が例年より高めに推移したことによる季節商品販売減等により、3～11月度累計の主力のホームセンター部門における既存店売上高は前年同期比1.3%減少しました。なお、新店を含めた全店ベースでは同1.4%増加しております。

商品面においては、収穫用品や農業用資材、秋球根等の植物、新商品の掃除機投入効果が現れた家電用品、取扱い店舗を拡大している酒類販売が好調に推移いたしました。一方、ドラッグストア等競合店の進出によ

り日用消耗品・化粧品等は苦戦を強いられました。

利益面においては、利益率の高いD I Y商品・園芸・作業用品の強化及び前年度から継続して実施している仕入ルートの見直しによる仕入値入率の改善により、売上総利益率は前年同期比1.3ポイント改善し、27.5%となりました。

これらの結果、当第3四半期（3～11月度）の連結業績につきましては、売上高192億4千9百万円（前年同期比 3.0%増）、営業利益5億9千2百万円（同 36.8%増）、経常利益4億6千8百万円（同 59.4%増）、四半期純利益2億2千5百万円（同 58.3%増）となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成19年2月期第3四半期	20,381	2,207	10.8	424 06
平成18年2月期第3四半期	19,962	1,894	9.5	378 09
(参考) 平成18年2月期	19,442	2,070	10.6	400 12

(注) 期末発行済株式数：平成19年2月期 第3四半期 5,206,000株、平成18年2月期 第3四半期 5,012,000株、平成18年2月期 5,140,000株

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成19年2月期第3四半期	492	△494	721	941
平成18年2月期第3四半期	623	△824	76	700
(参考) 平成18年2月期	737	△1,125	△214	221

## 【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期決算の財政状態は、総資産が前期末と比較して9億3千8百万円増加しておりますが、この主な要因は、新規出店準備によるたな卸資産の増加、建設仮勘定等の有形固定資産の取得による増加等でありま

す。

### (連結キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は9億4千1百万円となり、期首と比較して7億1千9百万円増加いたしました。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは4億9千2百万円の資金の収入となりました。

これは主に税金等調整前四半期純利益4億1千6百万円、減価償却費4億8百万円等により資金が得られ、法人税等の支払額3億1千9百万円、利息の支払額1億4千6百万円、たな卸資産の増加1億4百万円等に資金が使用されたことによるものです。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは4億9千4百万円の資金の支出となりました。

これは主に預り保証金の預りによる収入9千2百万円等により資金が得られ、店舗の新築及び増築に伴う有形固定資産の取得による支出8億4千3百万円等により資金が使用されたことによるものです。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは7億2千1百万円の資金の収入となりました。

これは主に社債発行による収入9億7千6百万円、短期借入金の純増8億5千1百万円、長期借入れによる収入8億円等により資金が得られましたが、長期借入金の返済による支出12億9千9百万円、社債の償還による支出5億6千万円等に資金が使用されたことによるものです。

### 3. 平成19年2月期の連結業績予想（平成18年2月21日～平成19年2月20日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	26,600	670	340

（参考） 1株当たり予想当期純利益（通期） 55円68銭

（注） 平成19年2月期の1株当たり予想当期純利益は、東京証券取引所上場に伴う公募による新規発行株式数900,000株を含めた発行済株式数6,106,000株により算出しております。

※ 業績予想につきましては、平成18年10月3日付「平成19年2月期中間決算短信（連結）」で公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

#### ○添付資料

- ・（要約）四半期連結貸借対照表
- ・（要約）四半期連結損益計算書
- ・（要約）四半期連結株主資本等変動計算書
- ・（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以 上

〔参 考〕

平成19年2月期第3四半期 財務・業績の概況（平成18年2月21日～平成18年11月20日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四 半 期（当 期） 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
平成19年2月期第3四半期	17,015 ( 1.6)	596 ( 38.3)	487 ( 56.4)	223 ( 39.0)
平成18年2月期第3四半期	16,747 ( 7.5)	431 (187.3)	311 (525.5)	160 ( — )
(参考) 平成18年2月期	23,550	666	520	314

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成19年2月期第3四半期	43 10	40 10
平成18年2月期第3四半期	32 36	29 74
(参考) 平成18年2月期	60 27	55 14

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 期中平均株式数：平成19年2月期 第3四半期 5,186,670株、平成18年2月期 第3四半期 4,971,018株  
平成18年2月期 4,993,636株

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成19年2月期第3四半期	20,245	2,296	11.3	441 10
平成18年2月期第3四半期	19,833	1,981	10.0	395 33
(参考) 平成18年2月期	19,312	2,160	11.2	417 72

(注) 期末発行済株式数：平成19年2月期 第3四半期 5,206,000株、平成18年2月期 第3四半期 5,012,000株、  
平成18年2月期 5,140,000株

(3) 平成19年2月期の個別業績予想（平成18年2月21日～平成19年2月20日）

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	23,700	690	340

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 55円68銭

(注) 平成19年2月期の1株当たり予想当期純利益は、東京証券取引所上場に伴う公募による新規発行株式数900,000株を含めた発行済株式数6,106,000株により算出しております。

※ 業績予想につきましては、平成18年10月3日付「平成19年2月期個別中間財務諸表の概要」で公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## [添付資料]

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	1,173,114	1,215,194	△42,080	△3.5	1,246,259
受取手形及び売掛金	120,845	171,179	△50,334	△29.4	101,068
たな卸資産	4,540,232	4,756,041	△215,809	△4.5	4,435,796
繰延税金資産	48,908	43,382	5,526	12.7	65,270
その他	331,015	312,661	18,354	5.9	187,990
貸倒引当金	△600	△1,728	1,128	△65.3	△1,320
流動資産合計	6,213,516	6,496,731	△283,215	△4.4	6,035,066
II 固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	7,561,131	7,711,306	△150,174	△1.9	7,613,852
土地	2,069,303	2,069,303	—	—	2,069,303
その他	982,818	161,724	821,093	507.7	242,906
有形固定資産合計	10,613,253	9,942,334	670,918	6.7	9,926,062
無形固定資産					
借地権	925,719	761,824	163,895	21.5	926,919
その他	51,886	65,277	△13,390	△20.5	63,855
無形固定資産合計	977,606	827,101	150,505	18.2	990,775
投資その他の資産					
敷金・保証金	1,357,422	1,404,777	△47,355	△3.4	1,383,081
その他	1,219,205	1,291,334	△72,129	△5.6	1,108,008
投資その他の資産合計	2,576,627	2,696,112	△119,485	△4.4	2,491,090
固定資産合計	14,167,487	13,465,548	701,938	5.2	13,407,927
資産合計	20,381,003	19,962,279	418,723	2.1	19,442,994

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	4,165,029	5,041,174	△876,145	△17.4	4,194,951
短期借入金	4,027,336	3,855,085	172,250	4.5	3,871,048
1年内償還予定社債	350,000	180,000	170,000	94.4	580,000
未払法人税等	89,293	64,542	24,751	38.3	199,944
その他	1,611,623	1,293,938	317,684	24.6	1,137,235
流動負債合計	10,243,282	10,434,741	△191,459	△1.8	9,983,179
II 固定負債					
社債	1,930,000	1,680,000	250,000	14.9	1,260,000
新株予約権付社債	270,000	270,000	—	—	270,000
長期借入金	3,894,122	4,042,648	△148,525	△3.7	4,218,470
預り敷金・保証金	1,386,326	1,185,834	200,492	16.9	1,189,943
退職給付引当金	72,699	49,905	22,794	45.7	55,594
役員退職慰労引当金	100,086	92,853	7,232	7.8	94,705
その他	276,848	311,308	△34,460	△11.1	301,085
固定負債合計	7,930,083	7,632,550	297,533	3.9	7,389,799
負債合計	18,173,366	18,067,292	106,074	0.6	17,372,979
(資本の部)					
I 資本金	—	464,009	—	—	492,902
II 資本剰余金	—	385,692	—	—	414,466
III 利益剰余金	—	991,587	—	—	1,141,003
IV 其他有価証券評価差額金	—	53,699	—	—	21,643
資本合計	—	1,894,987	—	—	2,070,015
負債及び資本合計	—	19,962,279	—	—	19,442,994
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	508,137	—	—	—	—
資本剰余金	429,646	—	—	—	—
利益剰余金	1,275,761	—	—	—	—
株主資本合計	2,213,544	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
其他有価証券評価差額金	△5,907	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	△5,907	—	—	—	—
純資産合計	2,207,637	—	—	—	—
負債、純資産合計	20,381,003	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	19,249,511	18,697,498	552,012	3.0	26,251,543
II 売上原価	13,962,355	13,797,118	165,237	1.2	19,477,488
売上総利益	5,287,155	4,900,380	386,775	7.9	6,774,054
III 販売費及び一般管理費	4,695,084	4,467,628	227,455	5.1	6,120,305
営業利益	592,071	432,751	159,319	36.8	653,749
IV 営業外収益	90,995	83,532	7,462	8.9	118,886
V 営業外費用	214,141	222,018	△7,877	△3.5	288,146
経常利益	468,925	294,265	174,659	59.4	484,488
VI 特別利益	53,427	41,882	11,544	27.6	89,306
VII 特別損失	105,892	46,695	59,196	126.8	35,492
税金等調整前 四半期(当期)純利益	416,459	289,452	127,007	43.9	538,301
税金費用	191,227	147,156	44,070	29.9	246,589
四半期(当期)純利益	225,232	142,295	82,936	58.3	291,712

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期会計期間(自 平成18年2月21日 至 平成18年11月20日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年2月20日残高(千円)	492,902	414,466	1,141,003	2,048,371
第3四半期中の変動額				
新株の発行	15,235	15,180		30,415
剰余金の配当			△77,100	△77,100
利益処分による役員賞与			△13,374	△13,374
四半期純利益			225,232	225,232
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額(純額)				
第3四半期中の変動額合計(千円)	15,235	15,180	134,758	165,173
平成18年11月20日残高(千円)	508,137	429,646	1,275,761	2,213,544

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年2月20日残高(千円)	21,643	21,643	2,070,015
第3四半期中の変動額			
新株の発行			30,415
剰余金の配当			△77,100
利益処分による役員賞与			△13,374
四半期純利益			225,232
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額(純額)	△27,551	△27,551	△27,551
第3四半期中の変動額合計(千円)	△27,551	△27,551	137,621
平成18年11月20日残高(千円)	△5,907	△5,907	2,207,637



4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年2月期 第3四半期)	(参考) 平成18年2月期
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	416,459	289,452	538,301
2 減価償却費	408,111	409,989	559,906
3 減損損失	87,746	—	—
4 支払利息	164,340	171,288	226,300
5 売上債権の増(△)減額	△19,776	△39,592	31,831
6 たな卸資産の増(△)減額	△104,435	△209,750	110,494
7 仕入債務の増減(△)額	△29,921	461,811	△384,411
8 その他	20,015	△118,124	3,867
小計	942,539	965,076	1,086,291
9 利息の支払額	△146,899	△168,704	△224,836
10 法人税等の支払額	△319,251	△112,250	△114,921
11 その他	15,790	△60,494	△9,484
営業活動によるキャッシュ・フロー	492,178	623,626	737,049
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 有形固定資産の取得による支出	△843,989	△937,158	△1,160,098
2 敷金・保証金の差入による支出	△116,549	△58,094	△70,592
3 敷金・保証金の返還による収入	40,675	32,203	67,841
4 預り保証金の返還による支出	△36,854	△32,691	△44,762
5 預り保証金の預りによる収入	92,870	106,952	123,257
6 その他	369,771	64,054	△41,321
投資活動によるキャッシュ・フロー	△494,075	△824,734	△1,125,676
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 短期借入金の純増減(△)額	851,000	448,425	44,300
2 長期借入れによる収入	800,000	970,000	1,420,000
3 長期借入金の返済による支出	△1,299,390	△1,558,101	△1,932,190
4 株式発行による収入	29,722	30,515	87,586
5 社債発行による収入	976,948	384,371	384,371
6 社債の償還による支出	△560,000	△140,000	△160,000
7 配当金の支払額	△76,577	△58,938	△58,977
財務活動によるキャッシュ・フロー	721,702	76,272	△214,911
<b>IV 現金及び現金同等物の増減(△)額</b>	<b>719,805</b>	<b>△124,835</b>	<b>△603,538</b>
<b>V 現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>221,764</b>	<b>825,303</b>	<b>825,303</b>
<b>VI 現金及び現金同等物の期末残高</b>	<b>941,570</b>	<b>700,467</b>	<b>221,764</b>